
 

 

平成２７年 9月 11日 

共用機器管理センター 共用機器部門  

部門長 吉沢 友和 

 

オープンファシリティの施設見学会・利用説明会のお知らせ 

 

拝啓 中秋の候、ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。いつも一方ならぬお力添えにあずかり、誠にあ

りがとうございます。 

 

 さて、オープンファシリティでは、平成 17年より、学内・学外に機器を貸し出しております。しかしながら、

学内・学外の研究者の皆様がオープンファシリティの名前は知っていても、どのような装置があるのかについて

は、これまで、あまり知られてはおりませんでした。そこで学内・学外の研究者を対象に施設見学会と利用説明

会を開催しますので、研究を行う皆様方にご活用いただければと存じます。 

 

 つきましては、施設見学会と利用説明会を開催いたしますので、この機会にぜひとも施設の良さを実感してい

ただき、研究にお役立てください。なお、今後のために、新規装置導入候補アンケートを実施いたします。来年

度以降、共用機器部門の装置導入の候補の一つにさせて頂きたいと思っております。現在利用している方も、是

非この機会にご参加のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

 業務ご繁忙の折から、大変恐縮ではございますが、少しでも多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げてお

ります。                                  

敬具 

記 

・対 象 者 ： 学内・学外の研究者等 

・開催日時 ： 平成 27年 10月 16日（金）14：30～16：15 

・開催場所 ： 創成科学研究棟 4階セミナー室 B,C 

・開催内容  ： 別紙をご覧ください 

申し込み方法 

お申込みは、下記要項をご記入のうえ、10月 9日(金)迄にメールにてお申し込みください。 

① 氏名②所属③職名/学年 

参加申込アドレス shien@cris.hokudai.ac.jp 

以上 



お 問 い 合 わ せ は … 北海道大学創成研究機構 共用機器管理センター共用機器部門 
連絡先アドレス shien@cris.hokudai.ac.jp または  011-706-9230（内線 9230） 
http://openfacility.cris.hokudai.ac.jp/ 

お申込みは、下記要項をご記入のうえ、10月9日(金)迄にメールにてお申し込みください。 
①氏名 ②所属 ③職名/学年  
参加申込アドレス shien@cris.hokudai.ac.jp 
※ 当日参加も歓迎いたします。 
 

お 申 込 み は … 

見学スケジュール ※２班以上の場合は、回る順番が変更します。 

開 催 日 時 10月16日（金） 14：30 ～ 16：30  

受 付 創成科学研究棟 ４階 セミナー室 B・C 

場 所 創成科学研究棟 北 ２１条西１０丁目 

「ｵｰﾌﾟﾝﾌｧｼﾘﾃｨ」とは、 
北海道大学にある高度な研究設備を、 

学内・学外で利用できるシステムです。 
日々の研究・成果発表にお役立て下さい。 

 

「ｵｰﾌﾟﾝﾌｧｼﾘﾃｨ」とは何か？ 
「どんな研究設備があるのか？」 

「実際の利用の仕方は？」 
装置の管理・講習を行う専門スタッフが 
実例を交えながらご説明いたします。 

オープンファシリティ料金案内 

★装置利用料金 100円～※  
★依頼分析料金 500円～※ 

※学内・学外により料金が変わります。  

時間 場所 内容

14：30 ～ 14：35　 4 階 セミナー室 B , C 見学コースの説明

14：3 5～ 14：55　 1 F - 121 室 同位体顕微鏡の説明

14：55 ～ 15：15　 1 F - 101 室 クリーンルームの説明

15：15 ～ 15：35　 1 F - 119 室 触媒化学研究センター所有装置の説明

15：35 ～ 15：55　 2 F - 120 室 共用機器部門所有装置の説明

15：55 ～ 16：15　 4 階 セミナー室 B , C 利用説明とアンケート記入


	オープンファシリティ施設見学会・利用説明会のお知らせ.pdf
	第3回OF見学会・利用説明会
	スライド番号 1


